INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 14 (catorze) dias do mês de agosto do ano de 2023, às 14:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua

Antonio Caetano da Rosa, nº 407, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto nº 2904, de 10 de junho de 2021, após convocação

da Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Getúlio de

Souza Rosa e Maria Amélia de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

31/07/23, conforme relatório em anexo. Patrimônio líquido: R$ 6.082.200,34 (seis milhões e oitenta e dois mil e

duzentos reais e trinta e quatro centavos);

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi para as alocações deste mês;

>>> Apresentação do Comentário Julho/23 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Apresentação das seguintes informações:

• Valor arrecadado Ago/23 (disponível para aplicação): R$ 233.319,63;

• Folha PREVGON inativos Ago/23: R$ 140.123,99;

• Diferença da Taxa de Administração 2023 (valor calculado no início do ano estava a menor): R$

24.512,51;

• Orientação Paulo Di Blasi: aplicar as sobras no IRFM-1 (índice prefixado que está desempenhando acima

do CDI no acumulado no ano);

• Queda de 0,5% nos juros SELIC, passando para 13,25%;

• Meta Atuarial para Julho/23 = 0,5056% / Fizemos efetivo = 1,2038% / Atingimento = 238,0967%;

• Meta Atuarial acumulado 2023 = 5,8029% / Fizemos efetivo = 8,8724% / Atingimento = 152,8960%;

Após análise dos documentos e informações apresentados, seguiremos a orientação de nossa assessoria financeira,

onde aplicaremos no fundo BB PREV RF PERFIL o suficiente para arcar com as despesas da folha de pagamento dos

inativos do PREVGON deste mês e o restante no fundo BB PREVID RF IRFM-1. Caso haja até o final do mês mais

alguma arrecadação, esta será aplicada no BB PREV RF PERFIL.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 14 de Agosto

De 2023.

Getúlio de Souza Rosa                    Maria Amélia de Souza                  Camila Christine Simões Camargo